Дело № 44У-29/2018

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

ПРЕЗИДИУМА АЛТАЙСКОГО КРАЕВОГО СУДА

г. Барнаул 15 мая 2018 года

Президиум Алтайского краевого суда в составе:

председательствующего Ширнина В.П., 

членов президиума: Городова В.Н., Карлина А.П., 

ФИО1, ФИО2,

при секретаре Янушкевиче А.В.,

рассмотрел уголовное дело по кассационному представлению заместителя прокурора Алтайского края о пересмотре приговора Бийского городского суда Алтайского края от 08 сентября 2017 года, которым 

ФИО3, 

<

данные изъяты>

15.11.2012 г. Бийским городским судом Алтайского края (с учетом последующих изменений) по ч 1 ст. 158 УК РФ (в редакции Федерального закона № 323-ФЗ от 03.07.2016 года) к 1 году 8 месяцам лишения свободы, в соответствии со ст. 73 УК РФ условно с испытательным сроком 2 года; постановлением того же суда от 25.10.2013 года условное осуждение отменено, направлен для отбывания наказания в колонию-поселение на 1 год 8 месяцев; освобожден 31.07.2015 года по отбытии срока наказания;

13.01.2017 г. Бийским городским судом Алтайского края (с учетом последующих изменений) по ч. 1 ст. 161, ч. 1 ст. 161 УК РФ, ч. 2 ст. 69 УК РФ к 1 году 8 месяцам лишения свободы, в соответствии со ст. 73 УК РФ условно с испытательным сроком 3 года; постановлением того же суда от 22.06.2017 года (с учетом последующих изменений) условное осуждение отменено, направлен для отбывания наказания в колонию-поселение на 1 год 8 месяцев;

25.05.2017 года мировым судьей судебного участка № 5 г. Бийска по ч. 1 ст. 158 УК РФ к 11 месяцам лишения свободы, в соответствии со ст. 73 УК РФ условно с испытательным сроком 1 год 6 месяцев;

- осужден по п. «в» ч. 2 ст. 158 УК РФ к 1 году 8 месяцам лишения свободы; в соответствии со ст. 70 УК РФ путем частичного присоединения неотбытой части наказания по приговору Бийского городского суда Алтайского края от 13.01.2017 г. окончательно назначено 2 года 3 месяца лишения свободы с отбыванием наказания в колонии-поселении, срок наказания постановлено исчислять с 08 сентября 2017 года, зачесть в срок наказания время содержания под стражей и период отбытого наказания по приговору Бийского городского суда Алтайского края от 13 января 2017 года с 15 декабря 2016 года по 13 января 2017 года включительно и с 22 июня 2017 года по 07 сентября 2017 года включительно. 

В апелляционном порядке приговор не пересматривался. 

В кассационном представлении заместитель прокурора Алтайского края, не оспаривая доказанности вины и правильности квалификации содеянного, указывает на существенное нарушение судом уголовного закона, повлиявшее на исход дела. В обоснование указывает, что при назначении ФИО3 наказания по правилам ст. 70 УК РФ к назначенному наказанию частично присоединена неотбытая часть наказания по приговору от 13 января 2017 г., тогда как наказание по указанному приговору уже было учтено при назначении окончательного наказания по правилам ст. 70 УК РФ по приговору Бийского городского суда от 22 августа 2017 г. Таким образом, наказание по приговору от 13 января 2017 года дважды присоединено к последующим приговорам, что недопустимо. Просит приговор изменить, исключить указание о назначении наказания по правилам ст. 70 УК РФ, а также о зачете в срок наказания периодов содержания под стражей и отбытого наказания с 15 декабря 2016 года по 13 января 2017 года включительно и с 22 июня 2017 года по 07 сентября 2017 года включительно. 

Постановлением судьи Алтайского краевого суда от 17 апреля 2018 года кассационное представление вместе с уголовным делом передано для рассмотрения в судебном заседании суда кассационной инстанции.

Заслушав доклад судьи Алтайского краевого суда Мишиной Е.В., изложившей обстоятельства дела, мотивы обжалования и вынесения постановления о передаче кассационного представления для рассмотрения в судебном заседании суда кассационной инстанции, мнение заместителя прокурора Алтайского края Губанова Д.В., поддержавшего доводы представления, защитника Макаровой В.И., полагавшей приговор подлежащим изменению, президиум 

УСТАНОВИЛ:

приговором суда ФИО3 признан виновным в тайном хищении имущества Г. общей стоимостью 7426 руб. 18 коп., совершенном 06 мая 2017 года в 

<

адрес> при обстоятельствах, установленных судом и подробно изложенных в приговоре.

В судебном заседании ФИО3 вину признал частично. 

Вина осужденного ФИО3 подтверждается совокупностью доказательств, подробно изложенных в приговоре, которым суд дал надлежащую оценку с учетом положений ст. ст. 87, 88 УПК РФ с точки зрения относимости, допустимости, достоверности и достаточности их в совокупности для разрешения уголовного дела по существу. Мотивы принятого судом решения по результатам оценки доказательств изложены в приговоре в соответствии с требованиями ст. 307 УПК РФ.

Действиям осужденного судом дана верная юридическая оценка по п. «в» ч.2 ст. 158 УК РФ, по которой в соответствии с требованиями ст. 60 УК РФ ему назначено справедливое и соразмерное содеянному наказание.

Вместе с тем судебное решение подлежит изменению по следующим основаниям.

В соответствии с требованиями ч. 1 ст. 50 Конституции Российской Федерации, ч. 2 ст. 6 УК РФ никто не может нести уголовную ответственность дважды за одно и то же преступление.

Указанные требования закона судом при назначении ФИО3 окончательного наказания по правилам ст. 70 УК РФ не соблюдены.

Как следует из обжалуемого решения, окончательное наказание ФИО3 назначено в соответствии со ст. 70 УК РФ путем частичного присоединения к назначенному наказанию неотбытой части наказания по приговору от 13 января 2017 года, с зачетом в срок наказания времени содержания под стражей и отбытого периода наказания по приговору от 13 января 2017 года. 

Между тем наказание по приговору от 13 января 2017 года ранее уже было частично присоединено по правилам ст. 70 УК РФ к наказанию, назначенному приговором Бийского городского суда Алтайского края от 22 августа 2017 года.

Так, приговором Бийского городского суда Алтайского края от 22 августа 2017 года ФИО3 осужден по п. «в» ч. 2 ст. 158 УК РФ к 1 году 6 месяцам лишения свободы, на основании ч. 1 ст. 70 УК РФ к назначенному наказанию частично присоединена неотбытая часть наказания по приговору того же суда от 13 января 2017 года, окончательно назначено 2 года лишения свободы с отбыванием наказания в колонии-поселении. Срок наказания постановлено исчислять с 22 августа 2017 года, зачтен в срок наказания период содержания под стражей по приговору от 13 января 2017 года с 15 декабря 2016 года по 13 января 2017 года, а также период с 22 июня 2017 года по 21 августа 2017 года.

Изложенное свидетельствует о том, что наказание по приговору от 13 января 2017 года дважды присоединено к последующим приговорам, что является существенным нарушением уголовного закона, повлиявшим на исход дела. 

При таких обстоятельствах президиум считает необходимым из приговора Бийского городского суда Алтайского края от 08 сентября 2017 года исключить указание о назначении ФИО3 окончательного наказания на основании ст. 70 УК РФ по совокупности с наказанием, назначенным приговором от 13 января 2017 года. 

В связи с вносимыми изменениями и учитывая, что по данному делу ФИО3 под стражей не содержался, мера пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении ему изменена приговором, исключению из судебного решения также подлежит указание о зачете в срок наказания ФИО3 времени содержания под стражей с 15 декабря 2016 года по 13 января 2017 года и отбытого по приговору от 13 января 2017 года наказания с 22 июня 2017 года по 07 сентября 2017 года.

Вопрос о назначении ФИО3 наказания по всем неисполненным приговорам может быть разрешен в порядке, предусмотренном главой 47 УПК РФ.

На основании изложенного, руководствуясь ст.401.13, п.6 ч.1 ст.401.14 УПК РФ, президиум

ПОСТАНОВИЛ:

кассационное представление заместителя прокурора Алтайского края удовлетворить.

Приговор Бийского городского суда Алтайского края от 08 сентября 2017 года в отношении ФИО3 изменить. 

Исключить указание о назначении наказания на основании ст. 70 УК РФ по совокупности с наказанием, назначенным приговором Бийского городского суда Алтайского края от 13 января 2017 года, и указание о зачете в срок наказания времени содержания под стражей и периода отбытого наказания по приговору Бийского городского суда Алтайского края от 13 января 2017 года с 15 декабря 2016 года по 13 января 2017 года и с 22 июня 2017 года по 07 сентября 2017 года.

В остальной части приговор оставить без изменения.

Председательствующий В.П. Ширнин

Справка: судья Южанинов М.Б.